令和６年度

保護者 各位

                                   観音寺市立一ノ谷小学校

大雨・洪水・暴風・大雪警報ならびに地震等への対応について

 台風等における対応について、下記の通り迅速な対応へのご協力をよろしくお願いします。

１ 登校について

★ 大雨・洪水・暴風・大雪警報が発表された場合

(1) 午前６時の時点で、観音寺市に大雨・洪水・暴風・大雪のうち、いずれかの警報が発表され

ている場合は、自宅待機とする。

(2) 午前６時の時点で、観音寺市に警報が発表されていない場合は、原則として登校とする。た

だし、家を出る時点で警報となった場合や、まもなく警報になることが確実な場合は、自宅待

機とする。登校途中に発表された場合は、家か学校か安全な方へ避難し待機する。尚、前日の

午後の時点で警報が予想された場合、給食が中止されることがあるので、その場合は各家庭で

弁当を準備していただくことになる。

(3) 午前７時までに警報が解除された場合は、安全に配慮して登校とする。登校することになっ

た場合でも、給食は中止なので午前中授業となる。

(4) 午前７時までに警報が解除されない場合は、臨時休業とする。

★ 震度４以上の地震があった場合

 登校前（在宅中）に「震度４以上の地震」が発生した場合は、校舎等の安全点検のため、学校から

の連絡（ミッタメール）があるまで自宅待機とする。

★ 全国瞬時警報システム（Ｊアラート）による情報伝達があった場合

  登校前に香川県に情報伝達があった場合は自宅待機とする。メール配信できない場合もある。

２ 登校後、警報等が発表されるか、発表が予想される場合（地震の場合も同様）

(1)  危険を避けて、天候が悪化しないうちに、早めに下校させることが考えられる。ミッタメール

で、下校時刻の変更を知らせ、保護者の方のお迎えをお願いする。

(2)  その際、自宅にだれもいない等の理由で、迎えが遅れる場合は、学校で待機させる。

３ その他

○ 上記に従って決定し、ミッタメールで一斉にお知らせしますので、着信等にご留意ください。学

校の電話は、災害連絡や緊急連絡用の使用が優先となりますので、ご了承ください。

○ 駐車場は、一ノ谷公民館や旧 JA奥をご利用ください。

○ 状況によって、体育館で全校生一斉の引き渡しとなる場合と、各教室で学級ごとに引き渡しと

なる場合があります。ミッタメールの内容をご確認ください。

○ 警報が解除になっても突風や河川の増水等で、あるいは地震発生等で、通学に危険が予測され

る場合は、学校の判断にかかわらず児童の安全を最優先にして、保護者の判断で休ませてくださ

っても結構です。その場合、その旨を必ずご連絡ください。

○ 波浪・高潮警報については、校区内に海岸エリアを有する学校のみの対応となります。